

連結貸借対照表

沖電気工業株式会社および連結子会社
2020年3月31日現在

資産の部	百万円		千USドル*
	2020	2019	2020
流動資産:			
現金及び預金	¥ 49,227	¥ 29,730	\$ 455,805
受取手形及び売掛金	111,314	106,672	1,030,685
リース資産及びリース投資資産	14,150	11,513	131,018
製品	15,901	18,823	147,231
仕掛品	14,332	25,007	132,703
原材料及び貯蔵品	21,978	20,777	203,500
その他	10,202	10,940	94,462
貸倒引当金	(382)	(257)	(3,537)
流動資産合計	236,726	223,206	2,191,907
固定資産:			
有形固定資産:			
建物及び構築物(純額)	21,357	19,656	197,750
機械装置及び運搬具(純額)	9,421	8,166	87,231
工具、器具及び備品(純額)	8,719	8,464	80,731
土地	11,611	12,829	107,509
建設仮勘定	318	277	2,944
有形固定資産合計	51,428	49,393	476,185
無形固定資産	11,288	10,457	104,518
投資その他の資産:			
投資有価証券	34,694	43,621	321,240
退職給付に係る資産	20,007	18,339	185,250
長期営業債権	20,549	21,940	190,268
その他	15,765	17,921	145,972
貸倒引当金	(17,989)	(19,376)	(166,564)
投資その他の資産合計	73,027	82,446	676,175
固定資産合計	135,744	142,296	1,256,888
資産合計	¥ 372,471	¥ 365,503	\$ 3,448,805

※USドル表示は、便宜上、2020年3月31日現在のおよその為替相場1USドル=108円で換算しています。

負債の部	百万円		千USドル
	2020	2019	2020
流動負債:			
支払手形及び買掛金	¥ 61,714	¥ 67,465	\$ 571,425
短期借入金	35,415	48,880	327,916
リース債務	4,539	2,918	42,027
未払費用	21,590	21,764	199,907
その他	36,681	35,165	339,638
流動負債合計	159,940	176,194	1,480,925
固定負債:			
長期借入金	42,310	29,673	391,759
リース債務	15,417	11,926	142,750
繰延税金負債	9,784	9,945	90,592
役員退職慰労引当金	372	463	3,444
退職給付に係る負債	32,129	30,158	297,490
その他	6,075	6,941	56,250
固定負債合計	106,090	89,108	982,314
負債合計	266,030	265,302	2,463,240
純資産の部			
株主資本:			
資本金	44,000	44,000	407,407
資本剰余金	19,047	19,057	176,361
利益剰余金	60,847	51,785	563,398
自己株式	(971)	(997)	(8,990)
株主資本合計	122,923	113,845	1,138,175
その他の包括利益累計額:			
その他有価証券評価差額金	(218)	2,816	(2,018)
繰延ヘッジ損益	112	169	1,037
為替換算調整勘定	(9,029)	(10,884)	(83,601)
退職給付に係る調整累計額	(7,583)	(6,006)	(70,212)
その他の包括利益累計額合計	(16,718)	(13,904)	(154,796)
新株予約権	171	133	1,583
非支配株主持分	64	126	592
純資産合計	106,440	100,200	985,555
負債純資産合計	¥ 372,471	¥ 365,503	\$ 3,448,805

連結損益計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2020年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2020	2019	2020
売上高	¥ 457,223	¥ 441,452	\$ 4,233,546
売上原価	339,415	322,624	3,142,731
売上総利益	117,807	118,827	1,090,805
販売費及び一般管理費	100,978	101,305	934,981
営業利益	16,829	17,522	155,824
営業外収益:			
受取利息	87	97	805
受取配当金	1,430	1,302	13,240
保険配当金	363	391	3,361
訴訟関連受取金	438	—	4,055
雑収入	790	627	7,314
営業外収益合計	3,109	2,419	28,787
営業外費用:			
支払利息	1,721	1,633	15,935
為替差損	3,274	1,280	30,314
雑支出	1,138	1,550	10,537
営業外費用合計	6,135	4,464	56,805
経常利益	13,804	15,477	127,814
特別利益:			
固定資産売却益	4,842	1,426	44,833
投資有価証券売却益	4,682	969	43,351
関係会社株式売却益	165	—	1,527
受取保険金	617	—	5,712
受取損害賠償金	202	—	1,870
特別利益合計	10,510	2,396	97,314
特別損失:			
固定資産処分損	560	475	5,185
減損損失	846	2,890	7,833
関係会社株式売却損	192	—	1,777
投資有価証券評価損	234	—	2,166
災害による損失	411	—	3,805
事業構造改善費用	2,418	3,489	22,388
特別損失合計	4,663	6,855	43,175
税金等調整前当期純利益	19,651	11,018	181,953
法人税等:			
法人税、住民税及び事業税	4,267	2,476	39,509
法人税等調整額	1,262	108	11,685
法人税等合計	5,529	2,585	51,194
当期純利益	14,122	8,432	130,759
非支配株主に帰属する当期純利益	35	27	324
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 14,086	¥ 8,405	\$ 130,425

連結包括利益計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2020年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2020	2019	2020
当期純利益	¥ 14,122	¥ 8,432	\$ 130,759
その他の包括利益:			
その他有価証券評価差額金	(3,036)	(3,762)	(28,111)
繰延ヘッジ損益	(56)	134	(518)
為替換算調整勘定	1,852	1,321	17,148
退職給付に係る調整額	(1,576)	(2,551)	(14,592)
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0	0
その他の包括利益合計	(2,815)	(4,856)	(26,064)
包括利益	¥ 11,306	¥ 3,576	\$ 104,685
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥ 11,273	¥ 3,546	\$ 104,379
非支配株主に係る包括利益	¥ 33	¥ 30	\$ 305

連結株主資本等変動計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2020年3月31日に終了した年度

	株主資本					その他の包括利益累計額							
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	百万円												
2018年3月31日残高	¥ 44,000	¥ 19,795	¥ 45,983	¥ (563)	¥ 109,215	¥ 6,578	¥ 34	¥ (12,203)	¥ (3,455)	¥ (9,045)	¥ 101	¥ 1,873	¥ 102,144
剰余金の配当			(2,603)		(2,603)								(2,603)
親会社株主に帰属する 当期純利益			8,405		8,405								8,405
自己株式の取得				(448)	(448)								(448)
自己株式の処分		(9)		30	21								21
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		(728)		(15)	(744)								(744)
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						(3,761)	134	1,318	(2,551)	(4,858)	31	(1,746)	(6,574)
当期変動額合計	—	(737)	5,801	(433)	4,630	(3,761)	134	1,318	(2,551)	(4,858)	31	(1,746)	(1,943)
2019年3月31日残高	44,000	19,057	51,785	(997)	113,845	2,816	169	(10,884)	(6,006)	(13,904)	133	126	100,200
会計方針の変更による 累積的影響額			(698)		(698)								(698)
会計方針の変更を反映 した当期首残高	44,000	19,057	51,086	(997)	113,146	2,816	169	(10,884)	(6,006)	(13,904)	133	126	99,502
剰余金の配当			(4,325)		(4,325)								(4,325)
親会社株主に帰属する 当期純利益			14,086		14,086								14,086
自己株式の取得				(5)	(5)								(5)
自己株式の処分		(10)		32	21								21
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						(3,035)	(56)	1,855	(1,576)	(2,813)	38	(62)	(2,838)
当期変動額合計	—	(10)	9,761	26	9,776	(3,035)	(56)	1,855	(1,576)	(2,813)	38	(62)	6,938
2020年3月31日残高	¥ 44,000	¥ 19,047	¥ 60,847	¥ (971)	¥ 122,923	¥ (218)	¥ 112	¥ (9,029)	¥ (7,583)	¥ (16,718)	¥ 171	¥ 64	¥ 106,440

	株主資本					その他の包括利益累計額							
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	千USドル												
2019年3月31日残高	\$ 407,407	\$ 176,453	\$ 479,490	\$ (9,231)	\$ 1,054,120	\$ 26,074	\$ 1,564	\$ (100,777)	\$ (55,611)	\$ (128,740)	\$ 1,231	\$ 1,166	\$ 927,777
会計方針の変更による 累積的影響額			(6,462)		(6,462)								(6,462)
会計方針の変更を反映 した当期首残高	407,407	176,453	473,018	(9,231)	1,047,648	26,074	1,564	(100,777)	(55,611)	(128,740)	1,231	1,166	921,314
剰余金の配当			(40,046)		(40,046)								(40,046)
親会社株主に帰属する 当期純利益			130,425		130,425								130,425
自己株式の取得				(46)	(46)								(46)
自己株式の処分		(92)		296	194								194
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						(28,101)	(518)	17,175	(14,592)	(26,046)	351	(574)	(26,277)
当期変動額合計	—	(92)	90,379	240	90,518	(28,101)	(518)	17,175	(14,592)	(26,046)	351	(574)	64,240
2020年3月31日残高	\$ 407,407	\$ 176,361	\$ 563,398	\$ (8,990)	\$ 1,138,175	\$ (2,018)	\$ 1,037	\$ (83,601)	\$ (70,212)	\$ (154,796)	\$ 1,583	\$ 592	\$ 985,555

連結キャッシュ・フロー計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2020年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2020	2019	2020
営業活動によるキャッシュ・フロー:			
税金等調整前当期純利益	¥ 19,651	¥ 11,018	\$ 181,953
減価償却費	12,574	12,367	116,425
減損損失	846	2,890	7,833
引当金の増減額	1,841	1,443	17,046
受取利息及び受取配当金	(1,517)	(1,400)	(14,046)
支払利息	1,722	1,633	15,944
投資有価証券売却損益	(4,682)	(925)	(43,351)
固定資産処分損益	(4,282)	(933)	(39,648)
売上債権の増減額	(6,629)	(6,823)	(61,379)
たな卸資産の増減額	11,098	(4,529)	102,759
仕入債務の増減額	(2,999)	(418)	(27,768)
その他	8,593	(4,867)	79,564
小計	36,215	9,452	335,324
利息及び配当金の受取額	1,518	1,400	14,055
利息の支払額	(1,716)	(1,551)	(15,888)
法人税等の支払額	(3,469)	(2,937)	(32,120)
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,547	6,364	301,361
投資活動によるキャッシュ・フロー:			
有形固定資産の取得による支出	(11,840)	(9,486)	(109,629)
有形固定資産の売却による収入	6,123	2,186	56,694
無形固定資産の取得による支出	(4,441)	(3,908)	(41,120)
投資有価証券の売却による収入	8,941	1,726	82,787
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	(0)	—	(0)
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	27	—	250
長期前払費用の取得による支出	(2,067)	(1,224)	(19,138)
その他の支出	(766)	(1,872)	(7,092)
その他の収入	1,052	479	9,740
投資活動によるキャッシュ・フロー	(2,972)	(12,099)	(27,518)
財務活動によるキャッシュ・フロー:			
短期借入金の純増減額	(8,734)	(6,896)	(80,870)
長期借入れによる収入	26,660	24,970	246,851
長期借入金の返済による支出	(18,296)	(22,071)	(169,407)
配当金の支払額	(4,307)	(2,601)	(39,879)
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	(2,502)	—
リース債務の返済による支出	(4,476)	(3,416)	(41,444)
その他	(69)	(452)	(638)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(9,224)	(12,971)	(85,407)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(658)	48	(6,092)
現金及び現金同等物の増減額	19,693	(18,657)	182,342
現金及び現金同等物の期首残高	26,823	45,481	248,361
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 46,517	¥ 26,823	\$ 430,712